Ing. Michal Valenta, Ph.D.
Head of Department

prof. Ing. Pavel Tvrdík, CSc.
Dean

Prague March 6, 2017

CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF INFORMATION TECHNOLOGY

ASSIGNMENT OF BACHELOR’S THESIS

Title: RPG game with augmented reality features - client part

Student: Tomáš Zahálka

Supervisor: Ing. Miroslav Balík, Ph.D.

Study Programme: Informatics

Study Branch: Software Engineering

Department: Department of Software Engineering

Validity: Until the end of winter semester 2018/19

Instructions

The aim of the thesis is to specify, design, and implement a functional prototype of the client part of a RPG
game with features of augmented reality (AR).
1. Create a story line and rules for the game. Consider intensive usage of geolocation and AR features.
2. Review existing solutions. 3. Formalize the following requirements for the implementation of the client
part:
- use of location sensors to determine the player's real world location,
- use microtransactions for purchasing items in the game,
4. Design the client part of the game, consider the following requirements.
5. Implement the functional prototype in the Unity engine, use OS Android as the target platform.
6. Document the prototype and perform suitable testing.
7. Tightly cooperate with Jakub Čech who works on the server part.

References

Will be provided by the supervisor.

Czech Technical University in Prague

Faculty of Information Technology

Department of Software Engineering

Bachelor’s thesis

RPG game with augmented reality
features - client part
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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a vytvořeńım prototypu mobilńı
hry na hrdiny s prvky rozš́ı̌rené reality. Hra se skládá ze dvou část́ı, klientské
a serverové. Tato práce se zabývá klientskou část́ı. Mezi prvky rozš́ı̌rené re-
ality se řad́ı vykreslováńı herńı mapy s generovanými herńımi objekty na ńı
zobrazovanými, se kterými lze interagovat. Přináš́ı inovativńı řešeńı pro zobra-
zováńı mapy herńıho světa, která je dlaždicová a použ́ıvá skutečná vektorová
data. Práce popisuje a implementuje některé běžné prvky her na hrdiny,
jako je sb́ıráńı předmět̊u z herńıch objekt̊u. Pro vývoj je použit Unity engine
a operačńı systém Android je ćılovou platformou. Prototyp představuje dobrý
základ pro vývoj plnohodnotné hry.

Kĺıčová slova funkčńı prototyp, rozš́ı̌rená realita, hra na hrdiny, mapa
světa, vektorová data, využ́ıvaj́ıćı lokaci, mikrotransakce, nákupy v aplikaci,
Unity, Android

Abstract

This Bachelor’s thesis deals with designing and creating a prototype of a mo-
bile role-playing game with augmented reality features. The game consists of
two parts, the client part and the server part. This thesis deals with the client
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part. The augmented reality features include displaying the game world map
with generated game objects on top of it that can be interacted with. It brings
an innovative solution for displaying the game world map, which is tile-based
and uses real vector data. The thesis describes and implements some com-
mon role-playing game features, like collecting items from the game objects.
The Unity engine is used for development, and the Android operating system
is the target platform. The prototype presents a solid base for developing
a fully-fledged game.

Keywords functional prototype, augmented reality, role-playing game, world
map, vector data, location-based, microtransactions, in-app purchases, Unity,
Android
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Introduction

Location sensors in today’s mobile devices present a very powerful feature.
They enable creating a whole new gaming experience like never before. Nowa-
days virtually every smartphone has the means to determine the user’s loca-
tion.

This presents a potentially large user base, but surprisingly there is not
a lot of games around taking advantage of this technology. There have been
some reasonably successful attempts to fill this market gap. But while they
attracted a large number of users in the beginning, some of them struggled
to maintain these users in a longer term. I am going to look at some of these
existing solutions.

The game is divided into two parts, a client part and a server part. In
cooperation with my colleague Jakub Čech (who works on the server part), I
am going to design a functional prototype of the client part of a role-playing
game with features of augmented reality (AR). As part of these augmented
reality features, I am going to create an innovative solution for displaying
the world map. I am going to implement the prototype, perform suitable
testing and release it.
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Chapter 1
Goal of the thesis

The goal of the research part of the thesis is to analyze similar games on
the market, to further understand the Unity engine and to research different
map providers.

The goal of the practical part is to specify the features of the prototype, to
look into options for displaying the world map, to gain knowledge about sup-
porting microtransactions in a Unity-based game and to design the structure
and components of the prototype. In the implementation phase, the goal is to
add functionality for displaying the world map, obtaining the device’s location,
supporting microtransactions, to implement communication with the server,
user authentication, parsing of the responses, displaying the game objects on
the map and to add the required functionality for the game objects. Also,
to create the user interface, test it and release it for the Android operating
system.
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Chapter 2
Game description

This chapter explains the game in more detail and describes some of the main
features. Since this is a prototype of a mobile role-playing game, the player
assumes the role of a character moving around a world with fictional elements.
The augmented reality part of it lays in displaying a 2D map of the game
world, but a one that is based on a real-world map. There are generated game
objects being displayed on top of the map. The player is shown on the map
along with the game objects, since the game obtains a location of the mobile
device, and can interact with those game objects around him. The two types
of objects in this prototype are a monster and a shop. There are multiple
features available to the player, like buying items from a shop and equipping
these items later. These features are detailed in the 4.1 (Requirements) and
5.1 (Actions) sections. The player has some basic attributes such as gold used
for buying items. To make the game easier, the player can decide to buy
products for real money, for example gold utilizing microtransactions (in-app
purchases).
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2. Game description

Figure 2.1: A screenshot of the game

6

Chapter 3
Existing games

3.1 Parallel Kingdom

This game is probably the most similar to our prototype. It was released in
October 2008 and closed on November 1, 2016. Parallel Kingdom was quite
successful in the beginning, reaching one million players in 2012. It also had
its Facebook version [2].

“Parallel Kingdom is a mobile location based massively multiplayer game
that uses your GPS location to place you in a virtual world on top of the real
world.’ ’[3]

Based on their real-life location, players could claim territory anywhere on
the map. They could discover different kinds of monsters, gather resources
and build a city. They could choose from a variety of skills, weapons and
armor. It included several types of resources used for building and trading.
Since it was a massively-multiplayer game, players could interact with each
other [4].

3.2 Ingress

The game was released in December 2013 for Android at first, the version
for iOS came in July 2014. At the start of the game, the player chooses
one of two factions. These factions compete against each other. The game
presents the players with a real-world map. The map contains portals and
their locations are based on real-life art places, such as statues and historic
buildings.

“Move through the real world using your Android device and the Ingress
app to discover and tap sources of this mysterious energy. Acquire objects to
aid in your quest, deploy tech to capture territory, and ally with other players
to advance the cause of the Enlightened or the Resistance.” [5]

7

3. Existing games

Figure 3.1: Parallel Kingdom - screenshot [1]

3.3 Pokémon GO

Just like Ingress, this game was developed by Niantic for Android and iOS.
It was released in July 2016. Like the other mentioned games, it displays
a map with the surrounding area. By using the location sensors, players
move around the map, capture creatures, train them and battle with others.
The map also features PokéStops, which provide players with different items,
and gyms, which are battle locations. The game faced many technical issues
at the time of the launch. Despite that, it has seen a huge success, and has
been downloaded more than 500 million times [6].
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3.4. Personal projects

3.4 Personal projects

I have attempted to create my own role-playing games utilizing location sen-
sors in the past as well. The first idea was to simply use a mobile phone to
walk around and interact with game objects on a real map.

For the first project, I decided to create a server for generating the game
objects. I divided the map of the Czech Republic into rectangles of a small
size (a few kilometers). Once a user wanted to obtain game objects from
the server in a certain area, the server chose the corresponding rectangle
based on the player’s location and returned the containing objects. The game
supported basic RPG features, such as killing monsters, purchasing items in
shops, opening chests, repairing weapons and improving skills.

For the second project, I tried to create a completely offline game that
would not require the players to have a data plan. The game objects gen-
eration worked in a similar way to the first project - by having rectangles
and generating game objects for each of them separately. It also had similar
features to the ones found in the first game, but added a few more, such as
dialogues with people. A big improvement was the addition of dynamic game
objects where people would move on the map and monsters would attack
the players once they got too close. This game never got out of an alpha ver-
sion. I created a Google+ Community page where I gained around 30 active
users with some of them leaving feedback which led to adding more features
[7].

Both games were built using the Android SDK [8]. For displaying
the map, I used Google Maps available for Android with the Google Maps
Android API v2 [9].

9

Chapter 4
Analysis

The analysis part of the thesis lists the requirements of the game first and
describes the use cases. Then it considers possible solutions for displaying
the world map and looks into different map providers. It also chooses a tech-
nology for integrating in-app purchases in the game. The last part deals with

[…]


HTTPS Hypertext Transfer Protocol Secure

IDE Integrated Development Environment

JSON JavaScript Object Notation

RPG Role-playing game
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Appendix B
API

B.1 GET /login

The Login endpoint verifies the Google ID token and generates an Access Code
for future requests. When successfully authenticated, the player’s profile and
the Access Code are returned.

B.1.1 Parameters

token the Google ID token

B.1.2 Response

200 Successfully logged in, player’s profile and the Access Code are returned.

403 Invalid token.

404 User not found, registration needed.

B.2 POST /login/register

The Registration endpoint creates a new player on the server. The profile is
initialized with default values. If the username is taken or if the player already
exists, then an error is returned.

B.2.1 Parameters

username the new player’s username

token Google ID token
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B. API

B.2.2 Response

200 Successfully registered and logged in, player’s profile and Access Code
returned.

409 Either the username exists or the user is already registered. See error
details.

B.3 GET /user

The User endpoint returns the player’s profile.

B.3.1 Parameters

accessCode the Access Code

B.3.2 Response

200 User profile and Access Code returned.

403 Invalid Access Code.

404 User not found, registration needed.

B.4 PUT /user/die

The User Die endpoint kills the player. After the death, the health is restored
and some amount of gold is removed from the player based on his level.

B.4.1 Parameters

accessCode the Access Code

B.4.2 Response

200 Player’s profile and Access Code returned.

403 Invalid Access Code.

404 User not found, registration needed.

B.5 GET /user/inventory

The User Inventory endpoint returns all the items in the player’s inventory
and the information about what is equipped in which slot.
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B.6. POST /purchase

B.5.1 Parameters

accessCode the Access Code

B.5.2 Response

200 List of items and a map of equipment.

403 Player not logged in.

404 User not found.

B.6 POST /purchase

The Purchase endpoint offers support for in-app purchases. The purchase is
verified and then assigned to the player. To be accepted, it cannot be cancelled
or consumed.

B.6.1 Parameters

accessCode the Access Code

productId the id of the product to buy

token the purchase token

B.6.2 Response

200 Player’s profile.

400 Invalid data.

403 Invalid Access Code or the purchase is not valid.

404 User not found, registration needed.

500 Unexpected error.

B.7 GET /location

This retrieves all nearby locations in a 200-m radius from the provided coor-
dinates. The locations are returned along with their associated objects.

B.7.1 Parameters

lat the latitude

lon the longitude

accessCode the Access Code
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B.7.2 Response

200 List of nearby locations with game objects assigned to them.

500 Unexpected error.

B.8 POST /action/buy

This action allows to buy items from a shop.

B.8.1 Parameters

accessCode the Access Code

shopid the id of the shop

itemId the id of the item to buy

B.8.2 Response

200 Player’s inventory.

400 Invalid data.

403 Invalid Access Code.

404 User not found, registration needed.

500 Unexpected error.

B.9 POST /action/collect

This action allows collecting items from a monster’s inventory after a kill. It
can be called only once after a kill.

B.9.1 Parameters

accessCode the Access Code

killConfirmedCode the kill confirmed code

gameObjects the list of items to be collected
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B.10. PUT /action/equip

B.9.2 Response

200 Player’s inventory.

400 Invalid data.

403 Invalid Access Code.

404 User not found, registration needed.

500 Unexpected error.

B.10 PUT /action/equip

This action equips an item from the player’s inventory to the specified slot.

B.10.1 Parameters

accessCode the Access Code

itemId the id of the item to be equipped

slot the slot key

B.10.2 Response

200 Success.

400 Invalid data.

403 Invalid Access Code.

404 User not found, registration needed.

500 Unexpected error.

B.11 POST /action/kill

The kill action is performed on the selected object and location. The location
is temporarily excluded from future requests to /location. The player’s health
is updated, experience and gold are added. It returns a killConfirmedCode
which is needed to perform the collect action.

63

B. API

B.11.1 Parameters

accessCode the Access Code

locationid the id of the location

gameObjectId the id of the game object

health the new player’s health

B.11.2 Response

200 One-time code for kill confirmation.

400 Invalid data.

403 Invalid Access Code.

404 User not found, registration needed.

500 Unexpected error.
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Class diagrams
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C. Class diagrams

Figure C.1: API package class diagram
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Figure C.2: Auth package class diagram

Figure C.3: Camera package class diagram
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C. Class diagrams

Figure C.4: Common package class diagram
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Figure C.5: Part of the Game package class diagram
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C. Class diagrams

Figure C.6: Part of the Game package class diagram
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Figure C.7: Part of the Game package class diagram
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C. Class diagrams

Figure C.8: Part of the Game package class diagram
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Figure C.9: JSON package class diagram
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C. Class diagrams

Figure C.10: Part of the Map package class diagram
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Figure C.11: Part of the Map package class diagram
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C. Class diagrams

Figure C.12: Part of the Map package class diagram
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Figure C.13: Part of the Map package class diagram
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C. Class diagrams

Figure C.14: Part of the Map package class diagram

Figure C.15: Network package class diagram
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Figure C.16: Purchasing package class diagram
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C. Class diagrams

Figure C.17: Part of the UI package class diagram
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Figure C.18: Part of the UI package class diagram

Figure C.19: Part of the UI package class diagram

81

C. Class diagrams

Figure C.20: Part of the UI package class diagram

Figure C.21: Part of the UI package class diagram
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Appendix D
Contents of enclosed SD Card

readme.txt.........................the file with additional information
app....................................the directory with the APK file
doc..................................the directory with documentation
screenshots.......................the directory with game screenshots
src..................................... the directory with source code
thesis..the directory of LATEX source codes of the thesis and the output

img.................................the directory with thesis images
BachelorsThesis.tex...........the LATEX source code of the thesis
BachelorsThesis.pdf..........the Bachelor’s thesis in PDF format

mybibliographyfile.bib ...................... the bibliography file
FITthesis.cls ................................. the LATEX template
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