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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Bakalářská práce se zabývá návrhem a implementací RPG hry s prvky rozšířené reality. Zadání je rozděleno do 7 částí,
přičemž cílem je analyzovat existující řešení a definovat požadavky pro vytvoření prototypu vlastní hry se zaměřením pouze
na klientskou část. Hra je cílena na OS Android s využitím Unity engine. Součástí zadání je také testování.

Jedná se o týmový projekt, kdy student musel úzce spolupracovat s kolegou, který zpracovával serverovou část aplikace.
Zadání hodnotím jako náročnější.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání je splněno s menšími výhradami, které se týkají především vlastního textu práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Závěrečná práce splňuje požadovaný rozsah co do počtu stran, nicméně některé kapitoly by mohly být informačně bohatší.
Především kapitolu 7. Testing vidím jako velký nedostatek. Testování u softwarového projektu považuji za kritické, nehledě
na to, že je součástí zadání. Rozsah kapitoly nepokrývá ani jednu stranu, navíc neříká vůbec nic.
Bohatší by mohl být také závěr práce.

Naopak v některých dalších kapitolách jsou zbytečné části, které by se hodily spíše do přílohy. Např. v kapitole 5.5 student
popisuje obsah jednotlivých adresářů – nechápu, proč bych toto měla číst přímo v textu práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

50 (E)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
První dvě kapitoly obsahují dohromady tři odstavce, mohly by být klidně sloučeny dohromady.

Kapitola 4.2 Use Cases nabízí prostor pro detailní rozepsaní situací, které můžou ve hře nastat (viz 1. bod zadaní - vytvoření
"story line"). Místo toho práce obsahuje něco, co ani use casem není (4.2.1 Users??).

Kapitola 6. Implementation na mě působí jako jakási vygenerovaná dokumentace, která popisuje jednotlivé třídy, mnohdy
stroze, což na mě dělá spíš rušivý dojem. Chybí mi tam nějaké obecné přístupy k řešení, použití návrhových vzorů apod.

Velmi postrádám nějaký teoretický základ, kromě rešerše je práce čistě praktická bez jakéhokoli teoretického úvodu do
problematiky (např. o enginu Unity, použití mikrotransakcí apod.).

Obsah na mě působí nesouvisle, např. screeny z hotové hry určitě nechci vidět už v analýze, nejspíš ani v samotném zadání
hry.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 60 (D)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce je napsána v anglickém jazyce. Student povětšinou využívá jednoduché konstrukce vět tak, aby byl text snadno čitelný.
Práce se mi jinak četla velmi špatně, jelikož student používá až příliš mnoho číslovaných nadpisů (až 4. úrovně), které jsou
následované pár větami (především v kapitolách 4-6).

V textu jsou obrázky, na které se student vůbec neodkazuje (5.3) nebo se odkazuje na totožné obrázky v příloze (5.4, 5.5).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student se při práci snažil využít všechny možné dostupné zdroje. V seznamu literatury není uveden žádný knižní zdroj, což je
dáno pravděpodobně tím, že práce neobsahuje příliš teorie. Literaturu tak tvoří spíše online dokumentace potřebné pro
samotnou implementaci. Citace jsou řádně odlišeny od dalšího textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

70 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je funkční prototyp RPG hry s prvky rozšířené reality, ve kterém se student snažil analyzovat možnosti
konstrukce a práce s mapou. Pro zobrazení mapy herního světa se student rozhodl využít vektorová data a sám si
požadovanou mapu vytvořil.
Zdrojové kódy včetně dokumentace jsou dostupné na přiložené SD kartě.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledkem práce je funkční prototyp RPG hry s prvky rozšířené reality, který by se dal dále rozšiřovat tak, aby vznikla
plnohodnotná hra.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. V čem spatřujete největší přínos Vaší práce (jak obecně, tak pro Vás osobně)? V čem bylo Vaše řešení inovativní?
2. Jaké obecné principy, návrhové vzory apod. jste využil při implementaci?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 70 (C)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Bakalářská práce se zabývá návrhem a implementací RPG hry s prvky rozšířené reality. Cílem práce bylo analyzovat existující
řešení a definovat požadavky pro vytvoření prototypu vlastní hry. Na základě požadavků pak bylo cílem vytvořit návrh a
implementaci klientské části hry a její otestování. Hra je cílena na OS Android s využitím Unity engine. Pro úspěšné dokončení
bylo třeba úzce spolupracovat s tvůrcem serverové části hry. Zadání práce hodnotím jako náročnější.

Závěrečná práce splňuje požadovaný rozsah co do počtu stran, nicméně některé kapitoly by mohly být informačně bohatší.
Především kapitolu 7. Testing vidím jako velký nedostatek. Testování u softwarového projektu považuji za kritické, nehledě
na to, že je součástí zadání. Rozsah kapitoly nepokrývá ani jednu stranu, navíc neříká vůbec nic.
Bohatší by mohl být také závěr práce.
Naopak v některých dalších kapitolách jsou zbytečné části, které by se hodily spíše do přílohy.

Velmi postrádám nějaký teoretický základ, kromě rešerše je práce čistě praktická bez jakéhokoli teoretického úvodu do
problematiky (např. o enginu Unity, použití mikrotransakcí apod.).

Obsah na mě působí nesouvisle, např. screeny z hotové hry určitě nechci vidět už v analýze, nejspíš ani v samotném zadání
hry. Práce se mi četla velmi špatně, jelikož student používá až příliš mnoho číslovaných nadpisů (až 4. úrovně), které jsou
následované pár větami (především v kapitolách 4-6).

Práce je plná kontrastů, kdy na jedné straně stojí skutečně funkční prototyp, který odpovídá požadavkům zadání a na druhé
straně text, kde chybí zmínit spoustu důležitých věcí.

Věřím tomu, že s návrhem i implementací měl student spoustu práce a že při tvorbě hry řešil nejeden problém, bohužel v
práci se nezmínil o jediném. Z abstraktu jsem se dozvěděla, že je v práci použité inovativní řešení, ale v práci samotné to
zřetelně popsané není.

Zadání je splněno s menšími výhradami, které se týkají především vlastního textu práce.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm C.

Podpis oponenta práce: